disso, a companhia dispõe de políticas de subscrição de risco, de prevenção à fraude, lavagem de
dinheiro, e segurança da informação (implantadas e monitoradas), e com o trabalho de profissionais
de risco e conformidade designados, conhecedores de suas atribuições e atuantes em todas as áreas.
3.1.2. Estratégia de subscrição
A política de subscrição é parte integrante do quadro de gestão de risco, ou seja, a política estabelece
as condições e os limites para aceitação e precificação das garantias prestadas, em linha com as
diretrizes estabelecidas pela alta administração: apetite a risco e objetivos estratégicos. Tais diretrizes
permitem, através de um processo de tomada de decisão claro e partilhado, monitorar e gerir os riscos.
Ressalta-se, no entanto, que por decisão da Administração, a Caixa Seguradora Especializada em
Saúde S.A. suspendeu por tempo indeterminado as vendas de novos contratos.
3.2. Teste de sensibilidade
As análises de sensibilidade da Companhia considerando-se as mudanças nas principais premissas
em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, líquidos dos efeitos tributários, seguem
apresentadas nos quadros abaixo, demonstrando os impactos de cada premissa no resultado e no
patrimônio líquido.

31/12/2024 31/12/2023
Sensibilidade % %
Taxa de juros +1% (a) -1,88% -0,76%
Taxa de juros -1% (a) 1,94% 0,77%
Sinistralidade +5% (b) 0,26% 1,28%
Sinistralidade -5% (b) -0,26% -1,28%
Notas:
a) A Sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de
duration e convexidade, considerando a curva de juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
b) Para o teste de sinistralidade consideramos o cenário de (des)agravamento “A” em +- 5% no volume
de sinistros ocorridos, dessa forma o montante de sinistros encontrados nos cenários de stress considera
a seguinte fórmula: Sinistros A = Sinistros Ocorridos * (1+A). Por fim, buscando uma estimativa simplificada
do impacto no resultado, o impacto percentual informado considera a seguinte relação: